« CAROLUS ».

26. Hoc interim Christianam pietatem pœne in Germania infernit: hæresum enim fôrdissimorum monstra, quæ grassabantur in Germania, liberius posthac furorem effuderunt, cum in Ratisponensi et Nurembergensi conventibus sanctum nemini religionis causa usque ad

¹ Sur. ubi sup. Jovius I. xxx. — ² Lib. III. lit. præc. p. 47. — ³ Bull. divers. lib. sign. lit. A. num. 36. p. 77.

(1) Tria haec Germanorum principum comitia, Schwinfurtense, Nurimbergense a Ratisponense a Spalatino in Vitis electorum Saxoniae ita commemorantur, ut, quo singula tempore coepirint, apte definit, ac nonnulla addat ad emendationem Annalium necessaria, Schwinfurtense in pervigili⁹ Paschæ coactum, quo præter electores ablegati *maritimirum* et liberarum civitatum Germanicæ venerunt. Paci-componende arbitrii dati sunt ab imperatore Moguntinus et Palatinus Rheni. Per hebdomadas sex disceptatum, nihil statutum, ac tandem re infecta discessum est. Iterum die Lucae post festum Corporis Christi itum est Nurembergam, ubi tandem de pace vel potius de induciis, iis conditionibus, que in Annalibus leguntur, conventum est. Leges istæ induciarum signatorum Nurimbergæ die XXVIII Julii. Ratisponensis tandem comitia celebrari ceperunt die kalendarum Martii, si fides habeatur Chytrae apud Galvisoun ad hunc annum. Perseverarunt vero ad exitum usque Julii, quin et ad diem IIII Augusti, cum die illa Carolus imperator constitutionem dederit signaritque Ratispona, qua induciarum leges illas confirmat; que profecto confirmation facta est in comitiis, ut Spalatinus non obscure significat. Ex his omnibus Annales emendandi. Inducia non Ratisponas primum, sed Nurimbergæ sanctæ. Nurimbergenses tabula non Augusto inente, ut scribit annalistæ hic, num. 30, sed Julio exente; signatae.

futurum Concilium exhibendam molestiam vi-
deriinus. Extat apud Melchiorem Dolgastum¹ Cæsareum edictum superiori fusius, verbisque
discrepans, quod hæretico stylo exaratum est ;
in eo enim inter alia præclara Cæsaris facinora
narratur Romam in ordinem fatali ordine reda-
ctam fuisse; quasi vero Cæsar se invito eam
proditione captam ante non promulgarit, et
obsessi Pontificis scelus a se omni studio non
removerit. In quo etiam hæreticos velut inno-
centes non ferro, non carceribus, non igne, sed
gladio spiritus tantum expugnando saucitur ex
malesano politiorum consilio, quo infelici-
sime perditam Germaniam, imo et alia regna
eversa lugemus. « Vere tunc apparebit, nullam
aliam compendiosiorem esse viam a fide Christi
alienos aut in avia delapsos in viam reducendi,
et ad spontaneum Dei cultum revocandi, quam
si verbo et spiritus potentia hæreses convincan-
tur, errantes samabilesque cum mansuetudine
tractentur ; minime vero quisquam vi, carcere,
tormentis, flagris, ferro, fune, flumine, flamma,
ad colendum Numen, cui non nisi voluntaria
mentis nostræ victima, et labiorum ac pectoris,
non thuris, neque hecatombes sacrificium pro-
batur, a nostris judicibus cogetur, ut neminem
unquam pientissimi imperatores Constantinus
magnus, Jovianus, Valentinianus, et alii, quo-
rum exempla legis vicem prebent, et nos eorum
vestigiis insistere laudis opus arbitramur, vio-
lenta coactione ad suscipiendam religionem
adegerunt : gentile enim et bestiarum nimis
est, et eorum, qui homicidam spiritum ducto-
rem ac doctorem habent, religionem carnificum
taureis et equuleis inculcare malle, quam placide
sententias conferre, quod Decium, Diocletianum,
Maxentium, Maximinum, Julianum Para-
batem, paganos, et Valentem Arianum, quos
omnes tragicus fere exceptit exitus, decet ; quare
cum hoc ita multi orthodoxi episcopi, et Eccle-
siæ veræ Catholiceæ doctores sentiant, eum
contra, qui sentit non solum nihil, sed impie
sentire credere fas est : et nos illis in re tanti
momenti suffragari ac subscribere quid vetat ?
Quod cum revera ita sit, nos populi nobis divi-
nitus commissi curam gerentes et saluti ejusdem,
qua prima, secunda et postrema lex est,
consulentes, omnes omnium locorum judices
hortamur, ut a consiliis eruentis sibi temperent,
neque ad crudelitatem se armari a malæ feritatis
et sanguinariis hominibus patientur, ne adver-
sus voluntatem nostram hic attestatam limites
officii egrediantur, manusque suas innocentia-
maculent sanguine. Dat. Augustæ Tiberie in
comitiis anno ab orbe redempto M DXXXII ».